sibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius! Sapientia quantum ad notitiam Dei aeterni, scientia quantum ad notitiam Dei humanati. Unde firmamentum factum est in medio aquarum, hoc est fides, ut cognoscat anima ea quae sunt super firmamentum, et quae sub firmamento sunt. Et haec sapientia est divinarum rerum, et scientia humanarum¹⁸.

6. Incomprehensibilis est sapientia, per quam iudicat omnia; sed maxime incomprehensibilis, quae vadit per vias investigabiles. De quo in Proverbiis¹⁹: *Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro: viam aquilae in caelo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentula.* Via aquilae in caelo fuit in Christi ascensione; via colubri, in resurrectione, quia coluber in petra innovatur, ubi dimittit vetustam pellem; via navis in mari, in passione; via viri in adolescentula, in incarnatione, quam penitus se dicit ignorare; et verum est secundum humanam rationem, sed secundum fidem secus est.

7. Est ergo duplex altitudo firmamenti: una, per quam suprema respicit; altera, per quam infima; una, per quam docet cognoscere Deum aeternum; altera, Deum incarnatum. De his duobus dicitur Isaias sexto²⁰ in visione, quae omnium suarum visionum fuit radix: *Vidi Dominum sedentem* etc., usque ibi: *Plena est omnis terra gloria eius.* Et statim sequitur excaecatio Iudaeorum et illuminatio gentium. Unde dicit Ioannes: *Haec dixit Isaias, quando vidit Dominum;* et sequitur: *Excaeca cor populi huius et aures eius aggravata.* Unde illuminatio gentium fuit excaecatio Iudaeorum. Et de hoc exclamat Apostolus: *O altitudo divitiarum* etc.

8. Dicit ergo Isaias: *Vidi*, scilicet visione intelligentiae per fidem sublevatae et stabilitae in sublimitate sapientiae aeternae, per quam est duplex lumen inflammativum et seraphicum²¹; quod quidem seraphicum facit clamare tripliciter; et facit fides duplici seraphicatione animam seraphicam et facit mentes alatas senis alis.

9. Intellectus enim noster per fidem illuminatus clamat tripliciter: *Sanctus, saactus, sanctus.* Sunt enim duo Seraphim stabiliti in nobis per fidem, et quilibet clamat triplici

¹⁸ Respicitur Augustinus, *De Trinitate*, XII, c. 4, n. 22, ubi sapientia deputatur aeternis, scientia temporalibus. Cf. *Opera omnia*, III, p. 773, nota 2.

¹⁹ Cap. 30, 18 s. Pro adolescentula, quod habet lectio secundum textum Hebraeorum, Vulgata adolescentia.

²⁰ Vers. 1-3.—Subinde respicitur Ioan., 12, 39 ss.: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excaecavit oculos eorum... Haec dixit Isaias, quando vidit gloriam eius et locutus est de eo.—Verba Excaeca etc. sunt Isai., 6, 10.*